weihe, findet. Die Kirchweihe reflektiert nämlich nicht nur die Idee, dass Gott die Kirche durch den Akt der Weihe als seine Wohnstatt anerkennt, sondern gleichzeitig die Vorstellung, dass der Teufel, d.h. die Unreinheit, durch die göttliche Kraft aus dem Kirchengebäude weicht.² Damit wird das Kirchengebäude schon im Kirchweihritus als geheiligter und gereinigter Ort zugleich definiert.

Diese Dichotomie prägt ferner die auf den Schutz des heiligen Ortes zielenden Normen, speisen sie sich doch aus der Befürchtung, die Beziehung zwischen Gott und Mensch könnte durch Fehlverhalten eine Beeinträchtigung erfahren;³ weitaus seltener rückt eine Heiligkeit des Kirchengebäudes in den Blick der Regelungen.⁴ Daher stellt sich die Frage, ob es überhaupt die Vorstellung eines materiell lokalisierten heiligen Ortes gab – und falls es eine solche gab, wie sie sich ausprägte. Die folgende Analyse will deshalb solche Fälle in den Blick nehmen, in denen Denkfiguren aufscheinen, die nicht nur im Rahmen der spirituellen Qualitätsveränderung argumentieren.

Betrachtet man die normativen Quellen zu den Vergehen im Kirchengebäude, enthält so gut wie keine einen Hinweis darauf, dass die Kirche nach

-
- 2 Z.B. Liber Sacramentorum Gellonensis: *Ordo ad ecclesia dedicando* [sic!] 356, 2423, S. 362: *Exorcizo te, creatura salis et aque, in nomine domini nostri iesu christi et in nomine nazareni iesu christi fili dei uiui [unigeniti], ut sis purgatio et purificatio in his locis in quibus aspersa [sic!] fuerit aqua hec ad fugandus immundus et erraticus spiritus, omnemque nefariam <vim diaboli> repellendam adque <omnes figuras et minas phantasmatis satane> exterminanda<s>, nec fulgora et sydera que [in]missa <ui>dentur in hanc arborem aut hominibus aut pecoribus aut frugibus noceant; se<d abscedant> aut fugiant <per> inuocationem nominis dei et iesu christi fili sui [nazare]i qui uenturus.*
- 3 Z.B. MGH Capit. episc. III, Capitula Franciae occidentalis, c. XII, S. 46: *Cernimus et aliud in hac ecclesia, quod non absque periculo est, scilicet quando ad ecclesiam audire missarum sollempnia conveniunt, non, sicut decet, religiose se agunt. Ingressi namque ecclesiam causa orationis obliviscuntur peccatorum suorum et detrahunt aliis, rixas excitant, vaniloquiis inserviunt, ab otiosis sermonibus non se conpescunt; et ante oculos divine maiestatis tremantes inclinati atque humiles peccata sua debent confiteri et pro eis domino supplicare, talia agentes, ut superius diximus, potius ea accumulunt quam minuent; et qui alleviati peccatorum pondere ad domum propriam redire debuerant, graviore atque deteriores recedunt. Ob it [sic!] precipimus, ut amplius haec negligentia non fiat, sed religiosi ad ecclesiam cuncti veniant peccata sua plangentes et honeste redeant deo gratias agentes.*
- 4 Z.B. MGH Capit. episc. I, Theodulf von Orléans I, c. X, S. 110: *Non debere ad ecclesiam ob aliam causam convenire nisi [sic!] ad laudandum deum et eius servitium faciendum. Disceptationes vero et tumultus et vaniloquia et ceteras actiones ab eodem sancto loco penitus prohibenda sunt. Ubi enim dei nomen invocatur, deo sacrificium offertur, angelorum frequentia inesse non dubitatur. Periculosum est tale aliquid dicere vel agere, quod loco non convenit. Si enim dominus illos de templo eiecit, qui victimas, quae sibi offerentur, emebant vel vendebant, quanto magis illos iratus inde abiciat, qui mendacis, vaniloquiis, risibus et huiusmodi nugis locum divino cultui mancipatum foedant? (Mat 21,12! Joh 2,14–15).*